Oumnru frlurrtctput [e Ed et
ESTADO Do eana.NÁ

REe,ERTMENT. N" 3l1,ou 2017
(Âutot: Vereador Setginho Ribeiro/PPl)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

O Veteador Setginho fubeiro/PPl. nos teÍmos que Íegem o art. 722, I do
Regimento Interno desta Casa de Leis Requer a Mesa Diretora, após
deübetação legislativa, seja encaminhado expeüente ao Podet Executivo
Municipal, solicitando a Sectetaria Municipal de Educação que informe o
seguinte

^ceÍc
ação movidas pela Secretaria para suspender liminares no

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, quanto a matrículas em CMEIS e

Escolas Municipais:

1. Houve por paÍte da Secretatia ou da Procuradoria Jurídica do Municípto o alÀzamento de ação
de suspensão de segurança que d.vesse como finalidade desobrigar o Município de efetuar a maúíct:Ja
de alunos em Centto Municipais de Educação Infantil - CMEIS e/ou em escolas municipais?

2. Se sim a ÍesPosta ao item 1, expor os motivos que levaram o Poder Executivo a tomaÍ essâ

atitude juddica e qual foi a posição do Tribunal de Justiça (fornecer cópia);

3. Qual é o número de crianças à espera de vagas atualmente nos CMEIS e Escolas Municipais
sob a responsabüdade do Podet Púbüco Municipal?

4. Fornecer cópia de todas as liminares ajutzzdas peÍante o Tribunal deJustiça doParanâ e que são
oriundas de matículas em CMEIS e Escolas Municipars.

É o q.r. Requet. Sala das Sessões.

Cascavel, 24 de julho de2077.

Justificação

A proposta legislativa apresentada tem a finalidade de saber se são verídicas as

informaçôes dando conta que o Podet Público Municipal, por meio da Secretada Municipal de
Educação ef ou dz Procuradoria Jurídica do Municípro, a)rizaram açáo de suspensão de segurança que
visa tirar a obrigatoriedade de o Município efetuar mattíctlas em CMEIS e escolas sob sua
responsabilidade.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov

í

*úd*
2*l*

ESTADo Do eanaNÁ

Faço esse requerimento, pois, não conseguimos teÍ acesso no Portal da Transparência
de tais informações, o que chamou a atençáo, ainda mais pelo fato de ter recebido alguns dados em
nosso gabinete sobte essa possível ação judicial movida pelo Poder Púbüco. O que de pronto, caso
tealmente se concretize essa informação, será lamentâvel e pÍeocupante.

Espero, pois, contar com a Íesposta ao solicitado.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br